### [12:2b] Voluntas dei

Voluntatem dei nihil nobis exactius ministrat, quam divinae literae adiutorio spiritus revelatae. Quam nisi cognoveris, ac iuxta eam vitae tuae rationem institueris superstitionis es et impius, etiamsi tibi seraphicus videaris. Sin autem illam secutus fueris, in pietatis studio, deo gratus es, et probaris, etiamsi impius et stultus in oculis carnis videaris. Nihil enim agnoscit deus, nisi quod prodidit, frustra illum colunt quotquot traditionibus hominum serviunt, ut est bona monachorum, et sacrificiorum colluvies, qui si consultum sibi vellent, hunc atque similes locos scrutarentur, quod deus misericordiam vult et non sacrificium, scientiam sui, non orationes longas, regnum internum, non externos praetextus.

### [12:2c] Quod bonum est

Haec tria genere neutro legere Augustinum, et similiter Ambrosium annotat Eras. ut non ad voluntatem, quemadmodum visum est veteri interpraeti, sed ad omnia illa, quae praemissa sunt referantur. Nempe ut nostra ipsorum corpora deo exhibeamus, ut non conformemus nos huic saeculo, sed simus per spiritum novatis animis, probantes quae sit voluntas dei.

### [12:3a] Dico enim per gratiam

Quam modeste loquitur apostolus autoritatis sibi a Christo traditae mentionem faciens, quam non a Christo, sed alio quopiam, ei longe dissimillimo, emptam plenis buccis crepant, et iactant lupi nostri. Ut sit Dico hoc est rogo quidem, et iubeo, sed non citra autoritatem sed et per gratiam mihi datam. Gratiam autem vocat functionem apostolicam, evangelium inter gentes evulgandi, ut ad Ephe.iii. et aliquot compluribus locis est cernere, Quod eam non emerit, aut seipsum ingesserit, sed gratis per munificentiam divinam ad eam sit vocatus.

### [12:3b] Ut modestus sit

Ordo est. Quisque sentiat de se, ut cuique deus partitus est mensuram fidei, ut sit modestus et sobrius. Arrogantium in primis vult arcendam, ne, qui opibus, aut donis praecellunt, pius caeteris sibi tribuendum putent, Cum dotes, quantumvis

lietas, kas attiecas uz ticību un godbijību, vispirms lai meklējam Dieva valstību un tās taisnību: pēc tam pēdējo rūpi lai atstājam miesai, kur pasaule darbojas tieši pretēji, proti, krītošajās lietas, kurās pāri mēram tajās gudra, bet lietas, kas uz Dievu attiecas, mulķāka par baļķi. Tādēļ pasaules vārdam būt vairāk domās nekā ārēji, lai jau mēs esam šajā pasaulē, kamēr mūs pasaules lietas ietekmē. Līdzīgi saproti ne no šīs pasaules esam Jāņa 17.

Dieva gribu mums nekas tiešāk nevada, kā atklātā dievišķā burta palīdzīsais gars. Ja to neatzīsi, un pēc tā savu dzīvi nebūvēsi, māntīcīgs un bezdievīgs būsi, ja arī sev serafisks šķītīsi. Bet ja tam sekosi, drošs būsi dievbijības centienos, Dievam dārgs un apstiprināts būsi, ja arī bezdievīgs un stulbs miesas acīs šķītīsi. Jo neko neatzīst Dievs kā vien ko iepriekš iedibina, velti pret to nopūlas, kuri grib kalpot vien cilvēku veidojumiem, kā tā pamatīgā mūku un svētuļu atkritumu čupa, kuri, ja padomu gribētu, šo un līdzīgas vietas pētītu, proti, ka Dievs grib žēlsirdību nevis upuri, savas patiesības atzišanu, nevis garas lūgšanas, iekšējo valstību, nevis ārējos aizbildinājumus.

Šos trīs Augustīns uzskatījis lasāmus nekatrā dzimtē, tāpat arī Ambrozijs, kā norāda Erasms, lai ne uz gribu, kā šķītis bija senajam tulkojājam, bet attiekos uz visu to, kas ir sacīts iepriekš. Proti, lai mēs nododam mūsu pašu miesas Dievam, lai mēs nepiemērotos šim laikam, bet būtu caur garu ar atjaunotu sirdsprātu, apstiprinādami, kas ir Dieva griba.

Cik vienkārši apustulis runā, pieminot viņam no Kristus doto pilnvaru, par kuru ne no Kristus, bet kāda pavismiņa nespirktu, kas viņam tik ļoti nelīdzinās, mūsu vilki pilnām mutēm klaigā un lielās. Lai būtu tā: To es saku, tas ir, patiesi lūdzu, un pavēlu, bet ne bez pilnvaras, bet caur man doto žēlastību. Bet par žēlastību dēvē apustulisko darbību izplatīt pagāniem evanģēliju, kā to no Efes.3 un arī citām daudzām vietām var ieraudzīt, ko nenopērk, vai ar sevi pašu neaizvieto, bet bez noplēna caur dievišķo dāvinājumu lai uz to tiek aicināts.

Kārtība ir: Kas domā par sevi, ka Dievs ir piešķīris viņam ticības mēru, lai ir atturīgs un skaidrs. Vispirms jau grib apspiest augstprātību, lai sevi neiedomātos ticīgāku par citiem, kas ar darbiem vai dāvanām pārspēj citus. Ja dāvanas, lai ar cik lielas

tandem magnae sint, dei sint, quas ille non merito humano, sed sola fide communicat, non ad fastum, aut tyrannidem nostram, sed ut in communem omnium utilitatem eas conferamus, Huic sanctissimae doctrinae, et eis, qui hodie sedes apostolorum occupant, tantum convenit, quantum luci et tenebris, Christo et Belial, iustitiae et iniquitati. Cum aures habeant Reveren. patres, ac domini tam molles, ac delicatas, ut verbis quantumvis magnificis, et splendidis non tamen illis satisfeceris, quin semper splendidiora sitiant, neque id sane mirum, cum functionem, aut potius tyrannidem suam ab eo emerint, qui frontem blasphemii plenam habet, et meretricis erubescere nescientis, qui supra omne, quod deus dicitur effert sese. Quid igitur mirum, si eius farinae sint, et apostoli illius, contingatque dignum patellae cooperulum?

#### [12:4] Quemadmodum

Pulcherrima, et satis apposita similitudine docet quomodo affecti debent esse, erga se mutuo Christiani, qui unum habent caput Christum, suntque omnes alter alterius membra in uno corpore ecclesia, quemadmodum uberius prosequitur ad Corinthios. Nimirum quo pacto affecti sunt membra erga se mutuo in corpore, vel tuo, vel animantis cuiusvis. Oculi quantumvis nobilis pars corporis, non sibi unis sed toti corpori vident, non aspernantes vel infimam corporis partem. Itidem qui dotibus praecellunt, non sibi inde placeant quas consecuti sunt ad sublevanda membra inferiora, quae si spreverint, aut laeserint, totum sanctorum corpus laedunt, ipsum etiam Christum, Quid inquit, Paule me persequeris, adeoque deum ipsum, quemadmodum ait Samueli: Non te inquit, sed me abiecerunt, ne regnem super eos, Qui ergo uni capiti Christo omnes indissolubiliter sumus connexi, id quod corporis ratio dictat, capiti nostro, adeoque membris omnibus praestemus obsequium. Soles enim si vertex tuus impetratur, si manum non potes, saltem tergum obvertere percussori, ut salvum caput obtineas. Offeramus et nos, si domino sic visum fuerit hodie pro gloria capitinis nostri momentaneam hanc vitam, quam gloriam Romanus lupus suo nomine obscuravit, se petram, se vicarium Petri, caputque ecclesiae impudentissime mentiens, Bene quidem vicarius, nam vicem absentis obit ille. Futurus erit nobiscum per verbum evangelicum et spiritum suum, usque ad saeculi consummationem ipse Christus, at postquam relicto Evangelio eius, humanas constitutiones sumus complexi, elongavit se ille a nobis, sedetque, evulso ex hominum